
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 462 del 17.08.2018 

Oggetto:   Affidamento servizio di refezione scolastica e di ristorazione ospiti della 

casa di riposo “l’Uspidalì” e utenti esterni per il periodo di anni tre - CIG 

derivato 76028294F7 - Approvazione aggiudicazione. 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del I-II e VI Settore del Comune di Valenza 

Marco Cavallera 

 

 

VISTI: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»;  

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: “Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  

 

PREMESSO che: 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Valenza n. 35 del 14.05.2018, è stato 

formulato atto di indirizzo per l’affidamento di servizi e forniture;  

- con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI settore del Comune di Valenza n. 264 del 14.05.2018, è 

stato avviato iter per l’affidamento dei servizi di refezione scolastica e di ristorazione casa di riposo e 

utenti esterni per il periodo di anni tre, ed è stato inoltre individuato, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) del Comune di Valenza, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 

ed esecuzione di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio, il sottoscritto Dirigente 

del I-II e VI Settore del Comune di Valenza; 

- con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI settore del Comune di Valenza n. 297 del 29.05.2018, è 

stata avviata procedura a contrarre mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del DLgs 50/2016 e 



criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

comma 3, del DLgs 50/2016 di cui sopra, dando mandato alla Centrale unica di committenza dei 

Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, per 

l’esecuzione della procedura di gara, per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica e 

ristorazione ospiti della casa di riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni, per un importo a base di gara di € 

6.007.075,14, IVA esclusa, di cui € 65.473,89 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con medesima determinazione n. 297/2018 di cui sopra sono stati, altresì, approvati: “relazione 

tecnico-illustrativa”, “DUVRI”, “capitolato speciale”, “schema di contratto”, ed è stata assunta la 

copertura finanziaria, relativamente alla refezione scolastica, per il periodo di contratto originario di 

mesi 36; 

- con determinazione del Direttore dell’Istituzione “L’Uspidalì” del Comune di Valenza n. 27 del 

29.05.2018, è stata assunta la copertura finanziaria per la parte relativa alla ristorazione della casa di 

riposo, per il periodo di contratto originario di mesi 36; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 298 del 30.05.2018, la Centra Unica di Committenza ha 

provveduto a prendere d’atto delle disposizioni di cui alla determinazione del Comune di Valenza n. 

297/2018, ed in particolare della documentazione di gara approvata e dell’avvio del procedimento; 

- con la determinazione n. 298/2018 sopra richiamata, la Centra Unica di Committenza ha, inoltre, 

stabilito di avviare procedura di gara di cui all’art. 60 DLgs. 50/2016 (procedura aperta) con criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, del DLgs 

50/2016 di cui sopra; 

- con la medesima determinazione n. 298/2018, la Centra Unica di Committenza ha provveduto ad 

approvare gli atti di gara dalla medesima predisposti e precisamente: 

• bando di gara; 

• disciplinare di gara; 

• Modulo A - domanda di partecipazione 

• Allegato B - documento di gara unico europeo (DGUE) 

• Modulo C - dichiarazione ai sensi dell’art. 48, co. 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

• Modulo D - dichiarazione ai sensi dell’art. 48, co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

• Allegato E - documento di gara unico europeo (DGUE) – Impresa ausiliari 

• Modulo F - dichiarazione ai sensi dell’art. 89, co. 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

• Modulo G - dichiarazioni integrative 

• Allegato H – elenco del personale in carica agli operatori uscenti; 

- con determinazione dirigenziale della Centra Unica di Committenza n. 386 del 12.07.2018 è stato 

approvato il verbale della prima seduta di gara del giorno 11.07.2018, e l’ammissione dei concorrenti di 

seguito indicati: 

• VIVENDA SPA – Via F. Antolisei 25 – 00173 ROMA; 

• SODEXO ITALIA SPA – Via Chivasso 15 – 10098 RIVOLI (TO); 

• CAMST Soc. Coop. Arl – Via Tosarelli 318 – Frazione Villanova - 40055 CASTENASO (BO); 

- con determinazione dirigenziale della Centra Unica di Committenza n. 399 del 16.07.2018 è stata 

nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecnica ed economica dei 

concorrenti; 

- con determinazione dirigenziale della “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra 

Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, n. 455 del 16.08.2018, sono 

stati approvati i verbali delle sedute di gara della Commissione giudicatrice, tenutesi il giorno 

16.07.2018, dai quali emerge che primo classificato è il concorrente VIVENDA SPA - Via F. Antolisei 25 - 



00173 ROMA, per il punteggio complessivo pari a 84,45 e con un’offerta economica annua pari a €. 

804.301,15, oltre IVA; 

- con la medesima determinazione dirigenziale della “Centrale unica di committenza dei Comuni di 

Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, n. 455/2018 di 

cui sopra, è stato approvato il verbale, in data 16.08.2018, predisposto dal RUP, di verifica 

dell’anomalia dell’offerta presentata, dal quale si evince che l’offerta complessiva presentata appare 

congrua e sostenibile e con il quale il RUP ha inteso formulare proposta di aggiudicazione, a favore di 

del concorrente VIVENDA SPA - Via F. Antolisei 25 - 00173 ROMA; 

- con la medesima determinazione n. 455/2018 è stata approvata l’aggiudicazione del servizio di 

refezione scolastica e di ristorazione ospiti della Casa di Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni - CIG 

7510296C4F per il periodo di anni tre, a favore del concorrente primo classificato VIVENDA SPA - Via F. 

Antolisei 25 - 00173 ROMA - P.IVA 07864721001, con un’offerta economica annua pari a €. 804.301,15 

oltre IVA, e per il punteggio complessivo pari a 84,45; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che sussistono gli elementi per procedere all’aggiudicazione e conseguentemente 

all’affidamento dei servizi di refezione scolastica e di ristorazione casa di riposo e utenti esterni per il 

periodo di anni tre alla società VIVENDA SPA - Via F. Antolisei 25 - 00173 ROMA, e che tale servizio dovrà 

avere decorrenza dal giorno 1° settembre 2018, in quanto, stante la peculiarità del servizio oggetto di 

affidamento, la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 

grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare;  

 

DATO ATTO che il quadro economico per il periodo di anni tre, decorrenti dal 1° settembre 2018, a seguito 

dell’applicazione dell’offerta economica del concorrente suddetto, viene così a configurarsi: 

 

 Refezione scolastica Casa di riposo Importo complessivo 

per il periodo di mesi 36 

Valore durata per mesi 36 

(di cui oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso) 

€ 1.503.322,13 

 

(€ 20.863,62) 

€ 909.581,32 

 

(€ 8.896,86) 

€ 2.412.903,45 

 

(€ 29.760,52) 

IVA su servizio esclusi oneri 

per la sicurezza (4% per 

refezione scolastica 

sull’importo di € 1.482.458,51 

- 10% ristorazione casa di 

riposo sull’importo di € 

900.684,46) 

€ 59.298,34 € 90.068,45 149.366,79 

IVA 22% su oneri per la 

sicurezza  
€ 4.590,00 € 1.957,31 € 6.547,31 

Totale complessivo per il 

periodo di mesi 36 
€ 1.562.620,47 € 999.649,77 € 2.562.270,24 

Spese di pubblicazione bando 

IVA 22% compresa (già 

impegnate DD 302/2018) 

€ 2.386,00 

--   

Importo presunto spese di € 2.440,00  € 2.440,00 



pubblicazione esito IVA 22% 

compresa ancora da 

impegnare 

incentivo art. 113 D.lgs. 

50/2016 (1% su € 

5.005.895,95 – art. 3, c. 2, e 

art. 6, c. 3, Regolamento 

ripartizione fondo incentivi) 

€ 31.188,46 € 18.870,50 € 50.058,96 

TOTALE GENERALE € 1.596.248,93 € 1.018.520,27 € 2.614.769,20 

 

 

RILEVATO che per l’affidamento dei lavori oggetto del presente provvedimento, questo Comune ha 

provveduto a richiedere CIG derivato: 76028294F7; 

 

DATO ATTO che risulta pertanto necessario provvedere ad impegnare la relativa spesa di € 1.596.248,93 

per quanto concerne il servizio di refezione scolastica, sul bilancio di questo Ente, mentre, con successivo 

provvedimento si procederà ad impegnare la spesa di € 1.018.520,27 per quanto concerne il servizio di 

ristorazione ospiti casa di riposo ed utenti esterni, sul bilancio dell’Istituzione “L’Uspidalì”; 

 

DATO ATTO, inoltre, che essendo state previste, in sede di gara, le opzioni di rinnovo per il periodo di mesi 

24, la proroga tecnica per il periodo massimo di mesi 6, nonché l’eventuale variante ai sensi dell’art. 106, 

comma 12 del DLgs 50/2016, le relative spese verranno assunte solamente nel caso in cui dette opzioni 

saranno attivate;  

 

RICHIAMATE: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Nota di Aggiornamento al DUP 2018-2020. Approvazione"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07-02-2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Variazione PEG 2018-2020 - Approvazione "; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 26-07-2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Variazione di assestamento generale ex art. 175 C. 8 D.lgs. 267/2000 e smi al Bilancio di previsione 

2018-2020 e alla nota di aggiornamento al DUP 2018-2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio ex art.193 

C.2 e smi D.lgs.267/2000, Stato-attuazione-programmi"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 31.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “II° 

variazione PEG 2018-2020- approvazione”. 

 

VISTO l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 



RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio 

e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 

n. 205 del 27-12-2017; 

 

VISTI: 

 

- la legge 114 dell’11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 

- Il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 

1/2016 e n. 3/2016; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di prendere atto della determinazione della “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, 

Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” n. 455 del 16.08.2018, il 

cui testo si intende qui interamente riportato, di approvazione dei verbali di gara e di aggiudicazione a 

favore della Società VIVENDA SPA – Via F. Antolisei 25 – 00173 ROMA – P.IVA 07864721001. 

 

3. Di affidare, pertanto, il servizio di refezione scolastica e ristorazione ospiti della casa di riposo 

“L’Uspidalì” e utenti esterni, per il periodo di anni tre decorrenti dal 1° settembre 2018, CIG derivato 

76028294F7, alla Società VIVENDA SPA – Via F. Antolisei 25 – 00173 ROMA – P.IVA 07864721001, per 

l’importo complessivo, IVA compresa, di € 2.562.270,24. 

 

4. Di approvare il quadro economico per il periodo di anni tre, decorrenti dal 1° settembre 2018, a seguito 

dell’applicazione dell’offerta economica del concorrente suddetto, come segue: 

 

 

 Refezione 

scolastica 

Casa di riposo Importo complessivo per 

il periodo di mesi 36 

Valore durata per mesi 36 € 1.503.322,13 € 909.581,32 € 2.412.903,45 



(di cui oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso) 

 

(€ 20.863,62) 

 

(€ 8.896,86) 

 

(€ 29.760,52) 

IVA su servizio esclusi oneri 

per la sicurezza (4% per 

refezione scolastica 

sull’importo di € 1.482.458,51 

- 10% ristorazione casa di 

riposo sull’importo di € 

900.684,46) 

€ 59.298,34 € 90.068,45 149.366,79 

IVA 22% su oneri per la 

sicurezza  
€ 4.590,00 € 1.957,31 € 6.547,31 

Totale complessivo per il 

periodo di mesi 36 
€ 1.562.620,47 € 999.649,77 € 2.562.270,24 

Spese di pubblicazione bando 

IVA 22% compresa (già 

impegnate DD 302/2018) 

€ 2.386,00 

--   

Importo presunto spese di 

pubblicazione esito IVA 22% 

compresa ancora da 

impegnare 

€ 2.440,00  € 2.440,00 

incentivo art. 113 D.lgs. 

50/2016 (1% su € 

5.005.895,95 – art. 3, c. 2, e 

art. 6, c. 3, Regolamento 

ripartizione fondo incentivi) 

€ 31.188,46 € 18.870,50 € 50.058,96 

TOTALE GENERALE € 1.596.248,93 € 1.018.520,27 € 2.614.769,20 

 

 

5. Di dare atto che l’importo complessivo di € 2.614.769,20 è imputato nel seguente modo: 

- per € 1.596.248,93 con riferimento al servizio di refezione scolastica, al tit. 1 - capitolo 10406306 - 

missione 4 - programma 6 - ad oggetto “Spese per refezioni scolastiche” del bilancio di previsione 

2018/2020 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 13/18.01.2018 e alla successiva 

annualità 2021, come segue: 

• € 176.064,50: impegno n. 1141/2018 (esercizio 2018) 

• € 552.061,95: impegno n. 1142/2018 (esercizio 2019) 

• € 520.873,49: impegno n. 1142/2018 (esercizio 2020) 

• € 347.248,99: l’importo verrà impegnato sul bilancio di previsione relativo all’esercizio 2021; 

- per € 1.018.520,27 con successivo provvedimento dell’Istituzione “L’Uspidalì”, sul bilancio di 

previsione 2018/2020 e successiva annualità 2021. 

 

6. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della 

somma complessiva di € 1.598.571,33 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data 



odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 

obiettivi di finanza pubblica. 

 

7. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217). 

 

8. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013. 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa in di trasparenza di cui al 

DLgs 33/2013 e smi, nonché ai sensi Decreto Legislativo 50/2016, verrà pubblicato: 

 

- in elenco sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi; 

 

- sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e contratti”, categoria “Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, pagina “Avvisi e bandi”. 

 

10. Di dare altresì atto che i dati relativi all’affidamento saranno pubblicati sul sito del Comune di Valenza, 

nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Bandi di 

gara e contratti” – “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi della vigente 

normativa in di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e smi, nonché della Legge 6 novembre 2012 n. 190, 

Art. 1, c. 32, e dell’art. del 29 D.lgs. 50/2016 e smi. 

 

11. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza. 

 

12. Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative". 

 
  

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 462 del 17-08-2018 

Proposta determina n° 472/2018         

Oggetto:  Affidamento servizio di refezione scolastica e di ristorazione ospiti della 

casa di riposo “l’Uspidalì” e utenti esterni per il periodo di anni tre - CIG 

derivato 76028294F7 - Approvazione aggiudicazione. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 17-08-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


